

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã SƠN LANG

Số: 47/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- tự do- hạnh phúc

Sơn Lang, ngày 28 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các mặt công 6 tháng đầu năm,
triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

phần thứ nhất TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Về sản xuất nông nghiệp:

a. Trồng trọt:

* Sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019

Tổng diện tích gieo trồng: 125ha, đạt 100% kế hoạch huyện giao. Trong đó:

- Diện tích lúa nước vụ đông xuân trên địa bàn toàn xã đã gieo cấy được 85 ha, đạt 100% kế hoạch huyện giao.

- Diện tích Ngô: 05ha, đạt 100% kế hoạch.

- Cây thực phẩm (rau, đậu): 35ha, đạt 100% kế hoạch.

* Sản xuất vụ mùa: Tổng diện tích gieo trồng 255ha. Trong đó:

- Diện tích cây ngô 220ha, đạt 100% kế hoạch.

- Diện tích rau màu 25 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Diện tích Đậu 10 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Cà phê tái canh: nhân dân đăng ký tái canh 69 ha; 91 hộ; giống đăng ký là TR9 và TRS1. Nhân dân đã chuẩn bị đất và phân chuồng hoai mục, dự kiến đầu tháng 8 mới có thể cấp giống cà phê cho nhân dân.

- Cây lúa nước dự kiến cuối tháng 7 mới xuống giống.

* Diện tích cây ăn quả hiện có trên địa bàn xã:

- Cam: 35 ha, địa điểm trồng: Thôn Thông Nhất, Hợp Thành, Trạm Lập và làng Điện Biên.

- Chanh dây: 200 ha. Trồng nhiều ở thôn Thông Nhất, Hợp Thành, Trạm Lập, làng Hà nùng, Đăk Asêl và làng Điện Biên.

- Sầu riêng: 37 ha. Trồng nhiều ở Thôn Thông Nhất, Hợp Thành và Trạm Lập.

- Bơ: 12 ha. Địa điểm trồng: Thôn Thông Nhất, Hợp Thành và Trạm Lập.
- Mắc ca: 91 ha. Địa điểm trồng: 9 thôn, làng.
- Giổi xanh: 11 ha.

* *Hồ tiêu*: trồng được 30 ha. Hiện nay có 3 ha cho kinh doanh cho năng suất 22 tạ/ha. Sản lượng 2,2 tấn. Có 5 ha cho thu bói.

b. Chăn nuôi:

Tổng đàn gia súc: 3.856 con. Trong đó: Đàn trâu: 183 con; Đàn bò: 960 con; Đàn heo: 1964 con; Gia súc khác + dê: 693 con. Tổng đàn gia cầm: 17.057 con.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo cho cán bộ thú y triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Tổ chức dọn vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi; đảm bảo không để xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

c. Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật:

Tiếp tục triển khai đưa những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông lâm nghiệp. Hướng dẫn, vận động nhân dân các thôn làng thực hiện cải tạo đồng ruộng, sản xuất đúng vụ, cải tạo giống, đầu tư, thâm canh, áp dụng các biện pháp kỹ thuật, bảo vệ thực vật...

Công tác kiểm tra, phòng trừ sâu bệnh được thực hiện đạt kết quả tốt, tình hình sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng (chủ yếu là cà phê và lúa nước) chưa xảy ra trên địa bàn xã.

d. Công tác thủy lợi và quản lý thủy nông:

Các công trình thủy lợi được đầu tư xây dựng đều được sử dụng để phục vụ cho sản xuất, tuy nhiên một số công trình hư hỏng nặng và đang thi công nên không đảm bảo đủ nước phục vụ cho sản xuất.

2. Về công tác quản lý BVR, PCCR

- Công tác quản lý bảo vệ rừng luôn được quan tâm chỉ đạo. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, tổ chức tuyên truyền về công tác QLBVR- PCCCR ở 11 thôn, làng. Trong 6 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng nào.

- Đã phối hợp tổ chức tuần tra truy quét lâm tặc 46 đợt, phát hiện 02 vụ khai thác gỗ trái phép, bắt giữ 02 đối tượng, thu giữ 8,147m³ gỗ nhóm 4 (De xanh và Thông nàng) đã chuyển Hạt kiểm lâm huyện xử lý; 01 vụ cát giữ gỗ trái phép vắng chủ, tạm giữ 04 xe máy và 0,883m³ gỗ Giổi nhóm 3, đã chuyển hồ sơ cho công an huyện điều tra; 01 vụ khai thác rừng trái phép xảy ra tại Khoảnh 6, Tiểu khu 45 thuộc công ty TNHH MTVLN Trạm Lập với số lượng 22 cây tái sinh có đường kính dưới 8 cm, chủng loại: Dẻ, Trâm, từ nhóm 5 đến nhóm 8. Đã lập biên bản và ra quyết định xử phạt với số tiền 800.000đ.

3. Về công tác địa chính-xây dựng

Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và giải quyết 110 hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai. Trong đó:

- Cấp đổi: 08 hồ sơ với diện tích 4,47ha.
- Chuyển nhượng: 16 hồ sơ với diện tích 7,18ha.
- Tặng cho: 09 hồ sơ với diện tích 3,38ha.
- Thửa kế: 03 hồ sơ với diện tích 2,45ha.
- Chuyển mục đích: 12 hồ sơ với diện tích 0,35ha.
- Đăng ký biến động: 54 hồ sơ với diện tích 36,81ha.
- Tách thửa: 08 hồ sơ với diện tích 3,59ha.
- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: 12 hồ sơ với diện tích 07 ha = 7% kế hoạch huyện giao.

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không xảy ra vụ tranh chấp về ranh giới đất đai nào.

4. Về công tác tư pháp-hộ tịch

Công tác chứng thực: Đã tiếp nhận và giải quyết 600 hồ sơ. Trong đó: 133 hồ sơ chúc thực hợp đồng các loại; 316 hồ sơ chứng thực bản sao giấy tờ hộ tịch; 151 hồ sơ chứng thực chữ ký.

Công tác hộ tịch: Đã tiếp nhận và giải quyết 98 hồ sơ. Trong đó: đăng ký khai sinh 39 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 22 trường hợp, đăng ký khai tử 13 trường hợp, kết hôn: 09 trường hợp, Cải chính hộ tịch: 05 trường hợp.

Công tác hoà giải ở cơ sở: tiếp tục củng cố và kiện toàn 09 tổ hoà giải ở 09 thôn, làng với 63 thành viên. Trong 6 tháng đầu năm 2019, đã tiếp nhận và giải quyết 01 đơn kiến nghị của công dân.

5. Tình hình thu-chi ngân sách

Công tác thu chi ngân sách luôn được quan tâm chỉ đạo, ước tính đến ngày 28/5/2019:

- Tổng thu ngân sách 2.807.816.244 đồng, đạt 49,32% (thu cân đối ngân sách là 337.017.244 đồng, đạt 42,34%).
- Tổng chi ngân sách 2.202.963.901 đồng, đạt 38,7%.

6. Về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu: Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2019

6.1- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

- Về hợp phần đầu tư cơ sở hạ tầng: Đăng ký làm đường Thôn Thống Nhất, đường ra khu sản xuất làng Hà Lâm và đường ra khu sản xuất làng Srăt.

- *Về hợp phần phát triển sản xuất*: triển khai trồng cây Sâm dây theo chuỗi giá trị với diện tích 0,6ha cho 14 hộ tham gia.

6.2- Về dự án giảm nghèo khu vực Tây nguyên:

- *Hợp phần phát triển sinh kế*: phát triển chăn nuôi đàn heo đen, heo trắng cho làng Hà Lâm và Điện Biên.

- *Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng*: làm đường Thôn Thông Nhất, thôn Trạm Lập.

6.3- Chương trình 135:

- Hỗ trợ 13 con bò giống cho hộ nghèo.

- Làm đường giao thông nông thôn làng Srăt, hiện đã thi công xong.

6.4- Chương trình ngoài 135, 30A:

- Hỗ trợ mô hình đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình cho 07 hộ trồng cà phê.

- Hỗ trợ 06 con bò giống.

Các dự án trên đang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6.5 Chương trình làm nhà hộ nghèo

- Đã thực hiện giúp hộ nghèo làng Srăt làm mới và sửa chữa xong 11 ngôi nhà.

- Đang hỗ trợ làm nhà mới cho 07 hộ nghèo trong đó làng Điện Biên 06 hộ nghèo, làng Đak Asel 01 hộ và phấn đấu hoàn thành trước ngày 15 tháng 9 năm 2019.

7. Thương mại dịch vụ:

Công nghiệp-tiêu thụ công nghiệp trên địa bàn xã chưa phát triển, chủ yếu là kinh doanh buôn bán nhỏ tập trung tại khu vực chợ.

8. Giao thông -vận tải và Bưu chính-Viễn thông

Hoạt động vận tải hành khách và hàng hoá bước đầu đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội và nhu cầu đi lại của nhân dân trên địa bàn; đã mở Sơn Lang-Quy Nhơn; Sơn Lang-T.p Hồ Chí Minh; Sơn Lang-Hà Nội và ngược lại.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA-XÃ HỘI

1. Về lĩnh vực giáo dục

Sự nghiệp giáo dục và đào tạo của xã đã được cấp ủy, chính quyền tiếp tục quan tâm hơn; quy mô trường lớp được đầu tư nâng cấp, mở rộng. Tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được đẩy nhanh; hiện nay, xã có 03/5 trường đạt chuẩn quốc gia. Năm học 2018 - 2019, toàn xã có 04 trường học với 04 bậc học là: mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và THPT, với 82 cán bộ, giáo viên, nhân viên và 1.082 học sinh. Bậc THCS là 260 học sinh, DTTS là 128 học sinh; Bậc tiểu học là 433 học sinh, DTTS là 248 học sinh; Bậc mầm non là 304 học sinh, DTTS là 171 học sinh; Bậc THPT là 85 học sinh.

Hiện nay các trường học trên địa bàn xã đã tổ chức xong tổng kết năm học 2018-2019.

2. Về lĩnh vực y tế

Hoạt động của Trạm Y tế xã đã đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân, cơ sở vật chất, trang thiết bị khám và chữa bệnh được quan tâm đầu tư, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng lên. Cán bộ trạm y tế xã có 07 người, y tế thôn bản có 09 người/09 thôn, làng. Các chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai kịp thời, có hiệu quả. Tiếp tục duy trì Trạm y tế xã đã đạt chuẩn quốc gia về y tế (theo tiêu chí từ năm 2010 trở về trước).

Tổng số lượt người khám chữa bệnh trong 6 tháng đầu năm là 793 lượt.

3. Hoạt động văn hoá-thông tin và truyền thanh-truyền hình

Đã tập trung tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể nhân dân.

Đã tập trung tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể nhân dân.

Cấp hỗ trợ cho 09 thôn, làng tổ chức vui tết, đón xuân với tổng số tiền: 37,5 triệu đồng. Trong đó: 30 triệu đồng cho 06 làng do tỉnh hỗ trợ (05 triệu đồng/làng) và 7,5 triệu đồng cho 03 thôn bằng ngân sách của huyện và xã (2,5 triệu đồng/thôn). Trong đó: huyện hỗ trợ 500.000đ/thôn, xã hỗ trợ 02 triệu đồng/thôn).

4. Công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng hương ước, quy ước ở thôn làng

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 09 hương ước-quy ước thôn, làng đã được UBND huyện phê duyệt.

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với xây dựng nông thôn mới đã được đi vào đời sống của nhân dân. Hiện có 862 gia đình văn hóa, chiếm 72,26%, trong đó, gia đình văn hóa 3 năm liên tục trở lên là 711 gia đình, chiếm 59,6%; Tiếp tục củng cố và giữ vững danh hiệu 10 khu dân cư văn hóa.

5. Công tác lao động việc làm và chính sách xã hội

Đến nay, tổng số hộ nghèo toàn xã 92 hộ chiếm 7,71% (hộ dân tộc Bahnar 80 hộ, dân tộc kinh 12 hộ); hộ cận nghèo 94 hộ chiếm 7,87% (hộ DTTS 66 hộ).

Trước tết, cùng với việc triển khai nhiệm vụ, kế hoạch kinh tế - xã hội và chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất vụ Đông Xuân năm 2018-2019, UBND xã đã xây dựng kế hoạch và phân công lãnh đạo xã đi thăm, chúc tết, tặng quà tất cả các gia đình chính sách, các hộ neo đơn và các cháu mồ côi, tàn tật bằng các phần quà của tỉnh, huyện, xã và các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn gồm 216 suất quà (xuất kinh phí xã mua 60 suất quà với tổng số tiền 12 triệu đồng). Trong đó: Hộ nghèo 92 suất, hộ cận nghèo 24 suất, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 25 suất, chất độc da cam 15 suất, người có công 60 suất.

Chi trả trợ cấp tháng 01 năm 2019 đầy đủ và kịp thời cho đối tượng chính sách, người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội. Cấp hỗ trợ cho cán bộ, công chức xã và 02 đối tượng hưu trí theo mức quy định.

Xuất kinh phí dự phòng của xã mua 1.950kg gạo hỗ trợ cứu đói cho 32 hộ với 130 khẩu với tổng số tiền 24.960.000đ.

Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 01 và 02 cho đối tượng người có công trên địa bàn xã với tổng kinh phí 342.880.000đ; chi trả trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí 61.920.000đ. Cấp hỗ trợ tiền tết của Chủ tịch nước cho 55 đối tượng với tổng kinh phí 11 triệu đồng; tiền hỗ trợ của tỉnh cho 66 đối tượng với tổng kinh phí 13.200.00đ.

6. Công tác tôn giáo

Đồng bào tôn giáo trên địa bàn xã có: Thiên chúa giáo 64 hộ, 217 khẩu. Nhìn chung, bà con giáo dân trên địa bàn xã chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, vui xuân đón tết theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, số cuộc lễ tổ chức trên địa bàn xã diễn ra ngày càng nhiều hơn.

7. Công tác dân số-Kế hoạch hóa gia đình

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban dân số đã triển khai họp tất cả 09 thôn, làng để tuyên truyền về chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên hiện nay trên địa bàn xã là 1,1%.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI.

Tình hình an ninh-chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững và ổn định. Đã phân công lịch trực lãnh đạo và trực bảo vệ tại trụ sở cơ quan trong dịp nghỉ tết Nguyên đán 24/24.

Trong 6 tháng đầu, trên địa bàn xã xảy ra 01 có lời nói và hành động xúc phạm danh dự người khác tại thông Thống Nhất, đã ra quyết định xử phạt 200.000đ; xảy ra 04 vụ tự tử tại làng Đăk Asel nguyên nhân đều do mâu thuẫn trong gia đình.

Tuyên truyền vận động tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã, đến nay đã vận động thu hồi được 06 khẩu súng tự chế (01 khẩu Kalip và 05 khẩu súng cồn).

Thực hiện Nghị định 36 của Chính phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo nổ, Ban công an xã đã mời các hộ kinh doanh trên địa bàn xã làm cam kết không buôn bán, tàng trữ và sử dụng pháo nổ.

Phối hợp với Tổ tự quản và lực lượng cảnh sát khác tổ chức tuần tra, kiểm soát 125 đợt, phát hiện và ra quyết định xử phạt 42 trường hợp vi phạm với số tiền 5.540.000đ.

Chỉ đạo lực lượng công an xã và các ngành chuyên môn cùng với đoàn của huyện tổ chức kiểm tra hoạt động kinh doanh, thương mại và vệ sinh an toàn thực phẩm trên

địa bàn xã, qua kiểm tra đã phát hiện một số trường hợp vi phạm nhỏ, đoàn kiểm tra đã xử lý tại chỗ.

Chỉ đạo UBND xã phối hợp với các đoàn thể tổ chức giao 09 thanh niêm lên đường nhập ngũ, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

V. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019 theo nghị quyết của Đảng ủy xã và nghị quyết hội đồng nhân dân xã, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn và trưởng các thôn, làng bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc với quyết tâm cao. Với sự nỗ lực của hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn xã về kinh tế-Xã hội, An ninh-Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2019 đã có nhiều chuyển biến tích cực, đúng hướng, đạt được mục tiêu đề ra. Bên cạnh đó tình hình kinh tế xã hội của xã còn gặp nhiều khó khăn đòi hỏi phải tiếp tục có giải pháp để tháo gỡ kịp thời trong những năm tiếp theo.

Dành nhiều thời gian chỉ đạo, đi kiểm tra thực tế các thôn, làng nắm bắt, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn trong từng lĩnh vực đặc biệt là sản xuất nông nghiệp. Tuy nhiên kỹ cương chấp hành nội quy, quy chế làm việc chưa nghiêm, nhiều công việc trong các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, đặc biệt là chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới làm giảm hiệu quả quản lý nhà nước sự chỉ đạo điều hành của UBND xã.

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ xã và các đoàn thể xã nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, tuyên truyền, vận động động viên nhân dân thực hiện và chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự chuyển biến đồng bộ và mạnh mẽ trên các mặt công tác góp phần hoàn thành lợi kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2019

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Về sản xuất nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo nhân dân các thôn, làng sản xuất vụ mùa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.
- Chủ động chuẩn bị các phương tiện thù hoạch, chú ý đến công tác phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, cây trồng và hoa màu khác. kế hoạch nạo vét các kênh mương, sửa chữa kênh mương bị hư hỏng và dùng các biện pháp cấp bách khác để có thể đảm bảo đủ nước cho các cánh đồng.

- Tiếp tục chỉ đạo bà con chăm sóc và thu hoạch các diện tích cà phê hiện có, chăm sóc bảo vệ thu hoạch các loại cây trồng khác đảm bảo đạt hiệu quả cao.

2. Về chăn nuôi

Tiếp tục củng cố và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa trên địa bàn xã, đồng thời chủ động vệ sinh phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Tận dụng phân bón gia súc, gia cầm cho sản xuất.

3. Công tác Địa chính

Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền luật đất đai và các văn bản liên quan. Tiến hành rà soát và hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân. Đẩy mạnh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật đất đai.

4. Công tác Tư pháp

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, đăng ký hộ tịch, chứng thực đúng với quy định của pháp luật.

5. Công tác xóa đói giảm nghèo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác xoá đói giảm nghèo. Rà soát và lập danh sách những hộ có khả năng bị đói giáp hạt để trình UBND huyện hỗ trợ cứu đói cho nhân dân.

6. Về tài chính

Quản lý tốt và chặt chẽ các nguồn thu hiện có trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch thu chi của huyện giao cho.

7. Về giáo dục

Chú trọng chỉ đạo các nhà trường vận động con em học bán trú đến trường, đồng thời đảm bảo sỹ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học, bảo đảm an ninh học đường.

8. Công tác văn hoá-xã hội

Thường xuyên quan tâm đến các đối tượng chính sách. Nhận chế độ và chi trả hàng tháng đầy đủ, đúng quy định của nhà nước, tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng nhâm động viên các đối tượng lúc gặp khó khăn.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn và xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư.

9. An ninh-Quốc phòng

- Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn. Triển khai mạnh mẽ các biện pháp về bảo đảm ATGT.

- Tăng cường mạng lưới an ninh trong nhân dân thôn, làng. Năm bắt các hành vi của các đối tượng xấu, phát hiện và ngăn chặn kịp thời bọn tội phạm xảy ra trên địa bàn,

phối hợp với các ban ngành tuyên truyền văn bản pháp luật tới người dân hiểu và thực hiện phòng chống các loại tội phạm, xây dựng kế hoạch, lịch trực bảo vệ cơ quan, bảo vệ tài sản chung và nắm bắt tình hình các diễn biến xảy ra trên địa bàn.

- Tổ chức lực lượng dân quân, tự vệ tuần tra thôn làng, nắm bắt kịp thời các diễn biến xảy ra trên địa bàn:

- Thực hiện tốt việc theo dõi đăng ký quản lý hộ tịch-hộ khẩu, hướng dẫn nhân dân thực hiện đúng pháp luật, kịp thời chính xác, kiểm tra rà soát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật ban hành, bồi dưỡng thêm nghiệp vụ hòa giải cho các hòa giải viên các tổ hòa giải trong thôn, làng, chỉ đạo kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân đúng trình tự-thủ tục giải quyết đúng pháp luật, không để tình trạng khiếu nại tố cáo vượt cấp xảy ra.

- Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ trong thời gian sắp tới đạt kết quả tốt.

10. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu:

Huy động tổng thể mọi nguồn lực để hoàn thành 04 tiêu chí còn lại của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, hoàn thành trong tháng 10 năm 2019.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 của UBND xã Sơn Lang, rất mong được sự quan tâm, phối hợp, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo để UBND xã thực hiện nhiệm vụ năm 2019 đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Quốc Diệp